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Referente ao pagamento final do empenho 459.6 de 06/09/2017.
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 459/6 |
fmmmmmmmmmmm— - o ——=— oo —mm o T +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
L o o B S S ot e o S s R S S e R e e S = = i = +
CREDOR..: AIRTON ORTIZ CPF: 003 711 260/02
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 421/9 TELEFONE:
| IR At o i +
| REQUISICAO: 61 | PROCESSO: | LICITACAO: | DISPENSADA
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ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 406/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA
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Quantid. |Un. Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario vValor Total
3,000 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 11 A 14
SETEMBRO P/PARTICIPAR DE AUDIENCIA
E DE CURSO NO IGAM 300,0000 900,00
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| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 900,00 |
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CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO :
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DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO | SALDO DA VERBA
06/09/2017 56.550,00\ 900,00 55.650,00
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBO
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarand;j - RS

Paldcio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 061/2017

~ SOLICITO QUE SEJA AU TORIZADO A EMPENH HAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: AIRTON ORTIZ- CODIGO: 421-9

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 11 a 14 de setembro de 2017,

DOTACAO: 406-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)

QUANTIDADE DE DIARIAS: 3 Diarias (com pernoite)

TOTALA PAGAR: R$ 900,00 — 70% DO VALOR: R$ 630,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS - Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

e MOTIVO DA VIAGEM:
* Audiéncia no escritério do Deputado federal Carlos Gomes.

* Audiéncia no escritério do Deputado federal Pompeo de Mattos.
e Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Gilmar Sossela.
* Audiéncia no Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Loureiro.

¢ Curso no IGAM sobre o Posicionamento de Ideias para proposicdes do
Poder Legislativo Municipal com advento da Repercussio Geral do 'STF

e a Importéancia de Preservar a Historia da Camara.
Sarandi/RS, 11 de setembro de 2017.

AIRTON ORTIZ

{ 3 Vereador

B csacaaliio

_EDSON TADEU CEZIMEBRA
Presidente da Camar. Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro. 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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& Assembleia
g Legislativa

b - -
s Estado do Rio Grande do Sul

411/2017

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Senhor
AIRTON ORTIZ, Vereador do municipio de Sarandi,
portador do CPF 003.711.260-02, esteve em nosso

gabinete, tratando assuntos de interesse do referido

municipio.

Porto Alegre, 14 de Setembro die 2017.

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

DEPUTADQ ESTADUAL - Gabinete do deputado Gilmar Sossella PDT/RS
Praga Marechal Deodoro, 101, 39 andar - sala 307

CEP 90.010-300 - Porto Alegre - RS

‘ Tel.: (51) 3210.1290 - Fax: (51) 3210.2181

TRABALHANDO SEM PARAR

E-mail: gab.gilmarsossella@al.rs.gov.br
www.gilmarsossella.com.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

0. Emitida em: Competéncia; Codigo de Verificagio:
N°:2017/3804 12/09/2017 s 00051 14/09/2017  6b493251
HOTEL DAN INN P A LTDA
CPF/CNPJ: 14.404,639/0001-47 Inscrigdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADO FILHQ, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
Porto Alegre RS
Telefone: (51 ]3227-6088_ - ‘ _ Email: f_in_anceiro@_;ianinn;}(}rtggleegr'ecags}.‘bf-

CPF/CNPJ: 003.711,260-02 Inscrigde Municipal: Nao Informado
AIRTON ORTIZ

RUA SANTA ROMANA, 992, CENTRO - Cep: 00000-000

Sarandi RS

Telefone: Nac informado Email: Nao Informado

Discriminagao do(s) Servico(s)

DESPESAS COM HOSPEDAGEM

12709 A 14/09/2017

Codigo de Tributacio Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéfs, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de Servico
{u valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre Servigos).

Cod/Municipio da incidéncia do 1SSQN: Natureza da Operacéo:

4314502 / Porto Alegre Tributagao no municipio

Valor dos servicos: r__zs 228,00 Valor dos servigos: 7 B R$ 228,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: R$ 0,00

(-) Retencdes Federais:. R$ 0,00 (-} Desconto Incondicionado: RS 0,00

(-} 155 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 228,00

valor Liquido: RS 228,00 (X Aliquota: 5%
{=)Valor do ISS: RS 11,40

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Ruz Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com. br




RESTAURANTE LEAL LTDA.

- Rua Vig. José Inacio, 635 - Fone: (51) 3212.5260
Porto Alegre - RS

(CNPJ 10.325.861/0001-01 Inscr. Est.: 096/3260367 )
Nota Fiscal de Venda
a Consumidor - Série - D-1

15920

1% Via Cliente / 2* Via Fi 33Yia Col . Nf:)

Data da Emisséo/?d 5 lé;zb iR

Nome:

Enderego:
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Quant. Discriminagdo das Mercadorias Unitario TOTAL
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Agradecemos a Preferéncia >|g ]

Valor aproximado dos tributos \ TOTA ZO/ OD

R$ ( %) - Lein® 12.741/2012

Malugraff - FONE: 3315.4291 - CNPJ 11.258.386/0001-52 - Inscr. Estadual 096/3683527
20 Tls. Nota Fiscal D-1 - 3x50 de 15001 a 16000 - 07/2017 - AIDF 50003777661

RESTAURANTE LEAL LTDA.

- Rua Vig. José Inacio, 635 - Fone: (51) 3212.5260
Porto Alegre - RS

(CNPJ 10.325.861/0001-01 ‘

Nota Fiscal de Venda
a Consumidor - Série - D-1
12 Via Cliente / 2* Via

3" Via Contab,

Inscr. Est.: 096/3260367

N2 15192
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Valor aproximado dos tributos TOTAL l “g': g ﬁ ZD ’
R$ ( %) - Lein®12.741/2012

Malugraff - FONE: 3315.4291 - CNPJ 11.258.386/0001-52 - Inscr. Estadual 096/3683527
20 Tis. Nota Fiscal D-1 - 3x50 de 15001 a 16000 - 07/2017 - AIDF 50003777661




BORBA E LANDD LD HE 23,388, 883/0001-35

RUA JOAD WANOEL, 315 . CENTRO PORTO ALEGRE/RS Cep:90010-030
Tel: (51)3062-0505

DOCUNENTD AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUNIDOR ELETRONICA

W CODIGO  DESCRICRD  BTD N VL UNRS VL TOTAL RY

101 00001 BUFFET LIVRE f UN X 15,00 15,00

Otde, Total de Itens Ugé

Valor Total RS v 1or1:égo
DE PHGAHENTO a

FORHA ke

Dinheire
Namero 000002995 Série 000 Emissdo 13/set/2017 13:01:15

Consulte pela Chave de Acesso em https: [fuun sefaz rs. gov, br /NFE/F
: E-NFC, aspx
4317 0923 3968 8300 0135 6500 0000 0028 9310 000Z 9378
Protocolo de AutorizagBo: 14%170773080242 13/set/2017 13:01:23
COMSUKIDCR CPF: 003,711 260-02 CPF - HF-Gaucha

[003015]

RESTAURANTE STMONETTT
LANCHERIA E CHURRASCARIA J A S LTDA
ESTRADA BR 386 KH 431, S/N - CEp. 92480-000
FONE: (51)3479.2349 - NOVA SANTA RITA - RS

ChPJ: 04.966.517/0001-90 IE: 382/0010299
LI R
1470972017 13:40:52 CCF: 060450 CO0:061570

: CUPOM FISCAL
1151 L0160 DESCRICAD_GTD.UN.UL UNIY RS ST A/T UL ITEN R$

001 0000000600GO01 21069090 REFEICAO 1UN T1 21,00)
002 07896436100086 22021060 fruki quarana 60 1UN F1 4,00)

TOTAL SR T s 25,00
Dinheiro 25.00
ﬂﬁﬁi‘EEiﬁiEBESGB@?@S&EFGQQEQiiﬁéééééé """"""
Cliente:

CPF/CBC: 003.711.260-02

Trib aprox R$ 1,57 Fed, 4,58 Est e 0,00 Mun
Fonte: IBPT H4T2P7

Obrigado, volte senpre!

ECE-1F VERSAD:01.00.00 ECF:002 Lj:0001
ARAARAAAAGDHFHFHCD 14/09/2017 13:41:14
FAB:DROS14BROO0000439449 ;

RESTHURANTE CLUBF b COMERCTO
RESTAURHN T RINA  SHBORES EIRELT
RUA Dos HNBRALNS 1085 3 HNOAR
BRIKKRO CEN 0 4 POUKIO ALEGRE - RS
CNPJ:13 445 JE27001 13 !t:“90/342331?
) BRI COF- 79397 C00:-n7n
CUPOM FIscaea L &
ITEM CoDTGo DESCRICAD
grn. UK. Vi UNLI( R$) 51 1nl VLOLTENL  Rg)
LT NOOTATTTS BOTFTT KR

&

1. 000UN 22,85 Tus 22,85
_ _ Z 3 2285
Dinheiro 22,84
105= 7,20% '
VaT fpron ribufos BT d.ﬂl(ﬂ?,ﬂﬁ%)ante'TBPT
OBRIGRHID
E
- VOLIE SEMPRE
ELGIN wn. 71
CNPI7CPF consumidar - MT711 26007
NOME :
END:
-p KH*-//phSTE-*SEE' I =38 uH SR KR RTREALHTTT
ELGIN FR7 ECF-PDY
VERSAD:-uL . un iy iy b Lauon OPR: JULTANRA

FEEEEEEFE OSUS 651 1270972017 1240
FHB:ELU3]UHUDHHHRDUH9]II in

Hora
ROSA DOS SANTCS RESTAURANTE LTDA
ESTRADA B8R 386, 5/N KM 373 PAVERAMA - RS
CEP:55865-006 FONE:{51) 3761-1151

CNPJ:08. 215. 2£9/0001-05
e UL N o L
17087201702 13:3 V" (LT T067055 CO0-554009
CHPJ/CPF consumidor-: 003. 711, 260-02

CUPOM FISCal
LIEH CADIGD DESCRICAD 27D UK WL UNTI(RS) 51 YL 1TEN( Rg).
122020137 Reétaicho TUTFT i ____m ______ gﬁ@_
TOTAL R$ 4,50
Dinheirg 9,50

Val Aprox Trib R$ 3,04(32,00%) Fonte: IRPT
Okrigado, volte seupret * " " T .
KHNG /PSS NRATETTY 51 RELHRD FCJITGST CNMERATRIGER
BEMATECH MP-4G00 TH FI ECF-IF

VERSAD:01. 00. 02 ECF: 009 LJ:0001
QOAAOOAOWYRIQIWTPY 12/09/2017 02:13:34y

 FAB:BE0S09101000100 17447 R



DECLARACAO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessirios e
especialmente de comparecimento, que o Senhor Vereador Airton Ortiz e o
Vereador Erni Maciel da Silva acompanhados dos assessores Marli Teresinha
Vizzotto Silveira, Marcio Andre C. Sanhudo e Marileide Carra Rossetti
estiveram no escritério politico do Deputado Carlos Gomes em Porto Alegre,
no dia de hoje, a fim de tratar de solicitagdo de emenda parlamentar na drea da
saude para o municipio de Sarandi

Por ser a expressfo da verdade, firmo a presente.

Porto Alegre, 12 de Setembro de 2017.

Marcos Weingartner
Chefe de Gabinete

Rua General Bento Martins, n° 24 — 6° andar, Sala 601 — CEP 90010-080 — POA
Fone: 3022.4726




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 11 A 14 DE SETEMBRO DE 2017
ASSESSORA DE BANCADA - MARILEIDE CARRA ROSSETTI
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA — MARLI TEREZINHA VIZZOTTO SILVEIRA
ASSESSOR LEGISLATIVO — MARCIO A. C. SANHUDO
VEREADOR - ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR- AIRTON ORTIZ

No dia 11 de Setembro de 2017, com saida de Sarandi as 21h20min., tendo regressado por
volta das 18h do dia 14, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no IGAM com o tema do Curso
O Posicionamento de Ideias para proposi¢des do Poder Legislativo Municipal com advento da
Repercussio Geral do STF e a Importancia de Preservar a Histéria da Camara, com a instrutora
Rita De Céssia Oliveira. A programagao durante o curso foi a seguinte:

1. Quais os materiais sdo0 da competéncia do Municipio para legislar;
2. A Lei Organica Municipal e a definicio da iniciativa legislativa:
3. Quais as proposigées que podem ter o processo legislativo deflagrado por vereadores?

4. Mapeamento de proposicdes de iniciativa da Camara Municipal que obtiveram impacto positivo na
sociedade;

5. Arepercussao geral do STF e o novo paradigma para as proposicées de iniciativa da Camara;

6. Como preservar a Histéria da Camara Municipal? Fundamentos legais e instrumentos de
preservacao com a participacao da sociedade.

Estivemos também no gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes, conversando sobre emenda

parlamentar no valor de $200.000,00 (duzentos mil reais) que serdo destinados a satde para o
nosso Municipio.

Finalizando a nossa ida a Porto Alegre, estivemos em audiéncia no Gabinete do Deputado Gilmar

Sossella tratando de verificacdo de algumas demandas j& solicitadas anteriormente ao referido
gabinete

Assinamos o presente Relatrio, eu, Marileide Carra Rossetti (Assessora Legislativa de Bancada ),
Marli Terezinha Vizzotto Silveira (Assessora Legislativa de Bancada), Marcio A. C. Sanhudo ( Assessor

Legislativo), Vereador Erni Maciel Da Silva - ( Bancada do PDT), e Vereador Airton Ortiz — (Bancada do
PP).

| Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail- camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do S ul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossj

Em anexo comprovantes:

Sarandi, 15 de Setembro de 2017.

’ MW Cayna /W
ARILEIDE CARRA ROSSETTI
Assessora de Bancada PDT

Assessora de Bancada REDE

vsg?ﬁ”ﬁf MACKE L‘%ﬁ' sﬁé?ﬂ

Bancada do PDT

S NSAN

VER. AIRTON ORTIZ\

Bancada do PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




